2021 年 2 月吉日

関係各位

大阪大学キャリアセンター⾧

栗本 英世

「オンラインキャリア教育セミナー」に対する協力のお願い

 平素より本学のキャリア教育・支援にご理解・ご協力をいただき、誠にありがとうござ

います。

大学の社会的役割として人材育成があります。本学では、各界における指導者や卓越し

た人材を社会に送り出すべく、様々な取り組みを行っています。その取り組みをさらに飛

躍させるべく 2017 年 12 月 1 日に大阪大学キャリアセンターを設立し、設立 3 周年を迎え

ました。キャリアセンターでは、産業界の皆様と一緒に学生を育てる仕組みとして、様々

な「産学共創キャリア教育・支援イベント」を推進しております。その一環として今回

「オンラインキャリア教育セミナー」を企画いたしました。コロナ禍においてインターン

シップや企業見学会に参加して社会人と交流する機会が減少してしまった大学生に対して

機会を提供することが目的です。新型コロナウイルス感染拡大予防の観点からオンライン

で開催いたします。

本イベントは、あくまでもキャリア教育の一環であり、採用直結型のイベントではあり

ませんが、本イベントを機として、阪大生が業界や企業についての理解を深め、将来的に

就職先候補のひとつとする可能性が高まることも期待できるかと存じます。本イベントの

趣旨を踏まえた上で是非ともご協力いただけましたら幸いに存じます。よろしくお願い申

し上げます。

※詳細については運営委託先（株式会社学生情報センター）の担当者にご確認ください。

〒532-0011 大阪府大阪市淀川区西中島 5-4-20 中央ビル

TEL：06-4806-0551 担当桂・原

〒150-0001 東京都渋谷区神宮前 5-52-2 青山オーバルビル

TEL：03-5467-0551 担当森本・塩野

 国立大学法人 大阪大学  キャリアセンター

〒560-0043 豊中市待兼山町 1-10

 TEL 06-6850-6115 FAX 06-6850-5020

 E-mail office@career.osaka-u.ac.jp

大阪大学キャリアセンター主催「産学共創キャリア教育・支援イベント」

すべての部局（学部、大学院）に周知 ※以下は全11学部。広報は大学院を含めて全学的に実施
文学部、人間科学部、外国語学部、法学部、経済学部、理学部（数学科、物理学科、化学科、生物科学科）
医学部（医学科、保健学科）、歯学部、薬学部
工学部（応用自然科学科、応用理工学科、電子情報工学科、環境・エネルギー工学科、地球総合工学科）
基礎工学部（電子物理科学科、化学応用科学科、システム科学科、情報科学科）

プログラム概要
■参加人数10名
■オンラインツール ZOOM使用
■スケジュール
30分 オンライン企業見学会・企業紹介

・企業見学としての動画上映やコンテンツを利用した業界、企業説明を実施いただきます。
90分 オンラインミーティング

・テーマを設定いただき学生に議論や発表をさせます。SDGs、新商品の開発、SNS戦略等。
合計120分

■開催日時
ご相談に応じます
■費用
25万円（消費税別）
※最低開催人数8名

すべての学生を対象に広報
・すべての学部生、大学院生が対象のため、営業職、事務職、技術職等の職種別、

金融、建設、流通等の業界ごとのテーマ別で学生を集めることが可能です。
・スーパーフード、データサイエンティスト、ビッグデータ等特定のテーマを設定することで、

その職種へ関心の高い学生や研究している学生が参加します。
・事前にプログラムは特設ページで開示しますので、企業名ではなくテーマで、

学生をひきつけることが可能です。

主催：大阪大学キャリアセンター
運営：（株）学生情報センター「阪大オンラインキャリア教育セミナー」運営事務局
お問合わせ先：E-mail：ism@nasic.co.jp
〒532-0011 大阪府大阪市淀川区西中島5-4-20 中央ビル TEL：06-4806-0551 担当桂・原
〒150-0001 東京都渋谷区神宮前5-52-2 青山オーバルビル TEL：03-5467-0551 担当森本・塩野

オンラインで阪大生と出会えます。
業界・企業研究を行う意識の高い学生へ貴社をPRすることで、
学生の関心を高める効果が期待できる
大阪大学キャリアセンター主催のイベントです。

１

２

阪大生への
知名度向上
につながる

大阪大学生限定

①事前研修
時間：90分 参加回数：1回参加必須
■オンラインイベント参加の心得
■リモートワークにおけるビジネスマナー

・発言の仕方、聞き方、表情や姿勢、
ボディーランゲージ等

■実習テーマへの準備について

②実習
時間：120分 参加人数：10人1プログラム

実習内容
■30分 オンライン企業見学会・企業紹介
■90分 オンラインミーティング

実習テーマ例

SDGs SNS戦略 業界研究 新規事業 …他

オンラインキャリア教育セミナーの概要

①事前研修②実習の2ステッププログラム構成
参加者は全員事前研修受講。説明に対するにリアクションがない、レスポンスが低いなどの状況を改善。
充実感のある双方向コミュニケーションが実現します。

②実習＝オンラインMTGのプログラムのご提案
どんなプログラムが学生の動機付けに有効か、各参加企業様の業界、規模、募集職種、求める人材像
など加味し、採用に有効なMTGプログラムをオリジナルにてご提案します。

オンラインキャリア教育セミナーの流れ

プログラム作成

実習

企業様

事前研修参加

実習参加

プログラム確認

プログラム申込

企業説明会案内等

学生

事前課題の提供

TRUNKイーラーニングシステムに特設
ページ開設
・企業毎のプログラムとテーマを広報
・企業情報の提供
・実習申込の受付
・ZOOM IDの提供

ZOOM社ミーティングシステムにセッ
ションを開設
・オンラインミーティングを実施

オンラインキャリア教育セミナーの運営体制

学生情報センター 企業様

プログラム参加

・企業募集
・プログラム提供

大阪大学

学生

・告知集客

・業務指示

・業務報告

プログラム参加

・コーディネート